
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  172   Del  04-12-20

Oggetto: FONDO  RISORSE  DECENTRATE RELATIVO ALL'ANNO 2019.
AUTORIZZAZIONE  ALLA SOTTOSCRIZIONE ACCORDO STRAL=
CIO CONTRATTO DECENTRATO E RIPARTIZIONE FONDO.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 12:00, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 04-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 40, comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001 che così recita:” Le pubbliche amministrazioni
attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio
risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La
contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; essa può avere
ambito territoriale e riguardare più amministrazioni. Le pubbliche amministrazioni non possono
sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto con vincoli risultanti dai
contratti collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti negli strumenti di programmazione
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. Le clausole difformi sono nulle e non possono
essere applicate.”;

Precisato che il fine della contrattazione decentrata integrativa è contemperare l’esigenza di
incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività a livello
locale, con l’interesse al miglioramento delle condizioni di lavoro e alla crescita professionale del
personale;

Visto l'atto formale del Sindaco, Prot. 5028 del 24.05.04, con il quale, ai sensi degli artt. 5, comma 2,
così come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. del 22.01.2004 e 10 del C.C.N.L. del 01.04.1999, è stata
costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata presso
l'Ente nelle persone del Segretario Comunale e del Rappresentante dei Responsabili dei Servizi;

Rilevato che, dopo diversi incontri prodromici intercorsi con le OOSS, occorre procedere alla
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo valido per l’anno 2019;

Visti i vigenti C.C.N.L. del personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali;

Evidenziato che la costituzione del fondo “Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per
la produttività” ai sensi dell’ art. 15 del C.C.N.L. del 01.04.1999, degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del
22.01.2004, dell’art. 4, comma 1 del C.C.N.L. del 09/05/2006, dell’art. 8, comma 2 del C.C.N.L. del
11/04/2008 e dell’art. 4 del CCNL del 31/07/09 non è materia di contrattazione collettiva decentrata
integrativa in quanto la stessa non ha alcun titolo per la individuazione delle risorse decentrate ma deve
invece necessariamente stabilire le regole per l’utilizzazione delle medesime risorse;

Dato atto che per l’anno 2019 i limiti del fondo sono previsti dalle disposizioni di cui all’art. 23 –
comma 2 – del Dlgs n. 75/2017 e s.m.i. che così recita “Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al
fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi
e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al
contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016 …..”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


Richiamata la determinazione del Responsabile Servizio Finanziario n. 205/786/2019 con la quale si è
provveduto alla costituzione del fondo ex art. 15 del CCNL 01/04/99 relativo all’anno 2019 e sulla
quale è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Richiamato il nuovo CCNL del 21/05/2018;

Ravvisata la necessità, ai sensi della normativa vigente, di acquisire l’autorizzazione alla sottoscrizione
del Contratto Collettivo Decentrato con le richiamate OO.SS.;

VISTO l'art. 48, comma 2 del Dlgs n. 267/00;

RITENUTO di dover approvare gli accordi sindacali del Contratto Integrativo – parte economica anno
2019 di cui all’allegato verbale del 27/11/2019 autorizzando la Delegazione trattante di parte Pubblica
alla sottoscrizione dello stesso;

RICHIAMATA la Circolare RGS n. 25 del 19/07/2012 e s.m.i. relativa agli schemi di Relazione
illustrativa e Relazione Tecnico-Finanziaria che devono accompagnare il Contratto Integrativo
Economico ai sensi dell’art. 40 – comma 3-sexies del Dlgs. 165/2001 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Personale ha provveduto ad inviare al Revisore dei
Conti la Relazione di cui sopra come da nota n. 17469/2020;

CONSTATATO che il Revisore dei Conti, in base a quanto richiesto dalla normativa vigente, ha
espresso il proprio parere favorevole alla relazione sopra specificata;

VISTA la precedente delibera di giunta 166/2019 ad oggetto:” CCDI - DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA - NOMINA ED INDIRIZZI PER RIPARTIZIONE FONDO
RISORSE DECENTRATE 2019.”;

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica riportato in calce alla
delibera;

ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile del Ragioniere
Comunale riportato in calce alla presente delibera;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di autorizzare, come in effetti autorizza, la delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione
dell’allegato Contratto di cui al verbale del 27/11/2019, che forma parte integrante, formale e
sostanziale del presente atto e che contestualmente si approva, costituito dalla parte economica per il
2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Di demandare ai Responsabili dei singoli servizi interessati l’adozione di tutti gli atti conseguenti al
presente deliberato.

che la presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, venga comunicata ai
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del Dlgs. n.267 del 18/8/2000.

Successivamente data l’urgenza di provvedere nel merito, con separata, votazione, ad unanimità di voti
espressi in forma palese,

DELIBERA
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma del
D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.178 del 04-12-20 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.172 del 04-12-20 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi
dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 14-01-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 14-01-2021 al 29-01-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


